Bang Tốn (không rõ ngày
sinh, mất năm 1886 trong trận

thủy chiến ở làng Đìa ven sông
Hồng, xã Hồng An, huyện Hưng
Hà nay) sinh ra trong một dòng
họ có truyền thống hiếu học và
yêu nước ở làng Hoàng Nông,
xã Điệp Nông, huyện Hưng Hà.
Tương truyền, ông nổi tiếng
thông minh, văn võ song toàn,
năm Tự Đức thứ 7 (1857) ông
được triều đình bổ nhiệm một
chức quan nhỏ ngạch võ công
trong quân thứ ở Bình Định,
một thời gian sau ông chuyển
sang làm quân thứ ở Phú Yên.
Tại Phú Yên, ông lập được nhiều
công lớn, được triều đình khen
thưởng. Năm 1883, ông được
thăng chức Tư Vụ Bang Biện nên
nhân dân quen gọi ông là Bang
Tốn. Năm 1884, triều đình nhà
Nguyễn ký hiệp ước Pa-tơ-nốt
(còn gọi là bản Hòa ước Giáp
Thân 1884) với thực dân Pháp,
bất đắc chí ông từ quan về quê
ở làng Hoàng Nông. Năm 1885,
hưởng ứng chiếu Cần Vương
của vua Hàm Nghi, Bang Tốn đã
nhanh chóng tập hợp nghĩa sĩ
trong vùng cùng con cháu thân
tộc đông đến hàng nghìn người
chuẩn bị kháng Pháp.